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1. INDLEDNING 

By & Havn ønsker at kende forureningsniveauet samt de geofysiske forhold og mæg-

tigheder af det bløde overfladesediment i Skudehavnen og Skudeløbet, da der er pla-

ner om at benytte området til rekreative interesser. Denne undersøgelse skal benyttes 

til at vurdere, om sedimenterne kan efterlades med henblik på udnyttelse af området 

til rekreative interesser, suppleret med vurdering af, hvad der skal til for opnåelse 

heraf, f.eks. delvis fjernelse, afdækning med rene materialer etc.  

 

Der er indsamlet sedimentprøver fra 14 prøvestationer i Skudehavnen og Skudeløbet 

samt gennemført en geofysisk kortlægning med pinger og sidescansonar. Sediment-

prøverne er kemisk analyseret. Resultaterne sammenfattes i nærværende teknisk no-

tat.  

 

2. METODE 

2.1. Geofysisk kortlægning 

Den geofysiske kortlægning blev gennemført fra Orbicons eget surveyfartøj med en 

pinger (overfladenær seismik: Innomar SES-2000 Standard) med surveylinier lagt ud i 

et gittersystem, som angivet på nedenstående figur (Figur 2-1).  

 

 
Figur 2-1 Oversigtskort med tilvejebragte seismiske data. 

Kortlægningen blev gennemført d. 16. februar 2016, og der er i alt indsamlet ca. 8 km 

pinger data, som samlet danner grundlag for: 

 

 Vurdering af bathymetriske (dybde) forhold i området 

 Vurdering af overfladenære geologiske forhold 
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 Vurdering af tykkelsen af finkornet sediment oven på den hårde bund. 

 

På baggrund af den seismiske tolkning er der udarbejdet et bathymetrisk kort for om-

rådet samt et tykkelseskort over det overliggende finkornede og bløde sedimentlag. 

Den seismiske analyse danner grundlaget for volumenberegningerne af det overlig-

gende sediment. Til at understøtte de geologiske forhold i området anvendes eksiste-

rende dybe boringer, som findes i nærområdet til Skudehavnen og Skudeløbet. Borin-

gerne kan ses i bilag 1.  

 

Der er desuden udarbejdet en række seismiske eksempler fra Skudehavnen og Sku-

deløbet, som belyser de geologiske forhold i området.  

 

På baggrund af tolkningen af sidescandata er der udarbejdet et oversigtskort, der vi-

ser tilstedeværelsen af identificerede objekter og menneskeskabte elementer på hav-

bunden. Den geofysiske kortlægning er foretaget, mens der var et tyndt isdække på 

vandoverfladen, hvilket har reduceret datakvaliteten af sidescandata. Dette forhindrer 

dog ikke identificeringen af objekterne men vanskeliggøre kategoriseringen af objek-

tet. De identificerede objekter er inddelt i tre kategorier, og der er vist et par eksem-

pler, der belyser genstandens fysiske udformning.   

 

2.2. Sedimentundersøgelser 

Der blev indsamlet i alt 42 sedimentprøver fra 14 forskellige prøvetagningsstationer i 

havnen (Figur 2.2). Der ligger fem stationer Skudehavnen (SK_01-SK_05), fire i det 

mellemliggende bassin (SK_06-SK_09) og fem stationer i Skudeløbet (SK_10-

SK_14). Ved hver station blev der indsamlet tre delprøver, som blev puljet til én blan-

dingsprøve. Figur 2.2 viser en oversigt over prøvetagningslokaliteterne. 

 

Prøveindsamlingen blev gennemført d. 16. februar 2016. Sedimentprøverne blev udta-

get i Akryl kajakrør med bundhenter fra båd. For hver station blev de enkelte delprøver 

homogeniseret, hvorefter der blev udtaget en delmængde, som blev fyldt i rilsanposer 

og prøvetagningsglas. Flere steder var det kun muligt at udtage relativt små prøver, 

idet bunden var hård ca. 10-15 cm under et blødere lag. Sedimentsøjlerne var 11-40 

cm. 
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Figur 2.2 Oversigtskort med sedimentprøvetagningsstationer.  

De 42 sedimentprøver blev sendt til det akkrediterede laboratorium ALS Denmark A/S 

til kemisk analyse. 

 

De 14 blandingsprøver er analyseret for: 

 Tørstof og glødetab 

 Grundstoffer herunder tungmetaller As, Ba, Cd, Cr, Cu, Hg, Mo, Ni, Pb, Sb, 

Se, Zn 

 Tributyltin (TBT) 

 PAH’er (9 specifikke forbindelser) 

 PCB’er (7 specifikke forbindelser) 

 Kulbrinter (C6-C10, C10-C15, C15-C20, C20-C35, total kulbrinter (C6-C35)) 
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3. RESULTATER 

3.1. Dybdeforhold 

Der er gennemført en dybdeopmåling med enkeltstråle ekkolod. Data fra denne opmå-

ling er benyttet til at kortlægge dybdeforholdene i undersøgelsesområdet. Dybdedata 

indsamlet ved surveyet er vandstands- og tidevandskorrigeret. Nedenstående dybde-

model (Figur 3-1) er udarbejdet på baggrund af tilvejebragte dybdedata og findes i 

større udgave i bilag 2. 

 

Ved nærværende undersøgelse blev der målt vanddybder mellem 1,5 - 9,5 m. I sku-

dehavnsbassinet varierer vanddybden mellem 1,5 – 4,5 m, mens vanddybden i skude-

løbet varierer mellem 2,0 – 9,5 m. I Skudehavnen er dybden størst i de centrale dele 

af bassinet typisk >4 m, mens dybden er mindst langs kajerne. Primært området langs 

kajen øst for landtangen er lav, typisk <2,5 m.  

 

I skudeløbet er vanddybden ligeledes overordnet størst i de centrale dele af løbet ty-

pisk >4 m, mens de mindste dybder findes langs kajerne. I den østlige del af løbet sti-

ger vanddybden markant ud mod sejlrenden til containerhavnen, hvor dybden er over 

11 m.  

 

 
Figur 3-1 Dybdekort for Skudehavnen og Skudeløbet baseret på tilvejebragte ekkolodsdata. Dybdeinterval-
let er angivet på grænsen mellem de blåtonede områder i intervaller af en halv meter. 
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3.2. Objekter på havbunden 

Baseret på tolkningen af data fra sidescansonaren er der identificeret en række objek-

ter og menneskeskabte elementer på havbunden. Datagennemgangen har kun identi-

ficeret objekter på havbunden i Skudehavnsbassinet. Der er ikke fundet objekter på 

havbunden i Skudeløbet.  

 

De identificerede objekter er inddelt i tre kategorier; vrag, større objekter og mindre 

objekter. På sidescandata er der observeret tre vrag. De tre vrag er alle beliggende i 

den centrale del af det vestlige bassinområde. Vraget mod nord er det største med en 

længde på over 10 m. Et af vragene kan ses på nedenstående sidescaneksempel (Fi-

gur 3-2).  

 

 
Figur 3-2 Oversigt over identificerede objekter på havbunden i Skudehavnen og Skudeløbet. 
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Figur 3-3 Eksempel på identificeret vrag fra den sydlige del af Skudehavnsbassinet. Vraget er ca. 5 m langt.  

Spredt ud over Skudehavnsbassinet er der identificeret større og mindre objekter. 

Grundet kvaliteten af data (der var forstyrret af et tyndt lag is på overfladen) er det ikke 

muligt at kategorisere alle objekter. Nedenstående sidescaneksempler viser et udsnit 

af de observerede objekter (Figur 3-4 til Figur 3-6). Overordnet omfatter de større ob-

jekter genstande på over 1 m. Eksempler herpå er større metal- og trægenstande her-

under små joller, badekar, metalbjælker og træpæle. De mindre objekter omfatter gen-

stande på under 1 m. Eksempler herpå er bildæk, murbrokker samt mindre metal- og 

trægenstande. Det må antages, at der findes flere mindre objekter end dem, der er 

angivet på ovenstående kort.  

 

 
Figur 3-4 Eksempel på større objekt på havbunden identificeret i den nordlige del af øst-bassinet. Objektet 
kan være en jolle eller et badekar. Længden af objektet er ca. 2,5 m. 
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Figur 3-5 Eksempel fra den vestlige del af bassinet, der viser metalbjælker eller træpæle på havbunden. 

 
Figur 3-6 Eksempel på mindre objekter i form af dæk identificeret på havbunden i den nordlige del af vest-
bassinet.     

3.3. Seismisk analyse 

Baseret på tolkningen af pinger-data er der foretaget en vurdering af de overflade-

nære geologiske forhold, som skal være med til at belyse tykkelsen af det bløde sedi-

ment. Der er udarbejdet en række seismiske profiler (Figur 3-9 til Figur 3-15), som 

præsenterer et bredt udsnit af de geologiske og morfologiske forhold i området (Figur 

3-7).  

 

Den seismiske tolkning af Skudehavnen og Skudeløbet viser, at dybden til morænefla-

den varierer mellem 0-2,5 m under havbunden (kalken ligger dybere, 15-20 m under 

havbunden). Tolkningen viser, at tykkelsen af det bløde sediment, og dermed dybden 
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til morænefladen generelt er størst i skudehavnsbassinet, hvor tykkelsen typisk er 0,5-

0,8 m (Figur 3-9 til Figur 3-12). Overordnet er tykkelsen større i vest-bassinet relativt til 

øst-bassinet. I Skudeløbet er tykkelsen af det bløde sediment størst i den vestlige del 

(Figur 3-13). I hele den centrale del af løbet er dybden til morænen meget begrænset 

typisk <0,3 m (Figur 3-8). Tykkelseskortet kan ses i større format i bilag 3. 

 

De seismiske data viser, at morænen er overlejret af blødt sediment i langt størstede-

len af området. I den centrale og vestlige del af Skudeløbet er tykkelsen af sedimentet 

meget begrænset, og enkelte steder vurderes det, at havbunden består af et tyndt re-

siduallag oven på morænen bestående af silt, sand, ler og småsten (Figur 3-13). I 

disse områder ses også spredte sten på havbunden.  

 

Enkelte steder typisk langs siderne forekommer sedimentpuder, hvor mægtigheden 

ligger mellem 1-2,5 m. De største sedimentpuder er observeret i den nordlige del af 

øst-bassinet øst for landtangen (Figur 3-12), i den østlige del af vest-bassinet og i den 

sydøstlige del af øst-bassinet ind mod Containervej (Figur 3-11), samt enkelte steder 

langs den nordlige og sydlige side af Skudeløbet.  

 

 
Figur 3-7 Oversigt over placeringen af de seismiske eksempler i forhold til undersøgelsesprogrammet. Des-
uden er angivet placeringen af udvalgte boringer i nærområdet; boring A-D. 
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Figur 3-8 Tykkelseskort, der viser tykkelsen på laget med overjord i Skudehavnen og i Skudeløbet.  

 

Boring A (DGU-nr. 201.4008), som er beliggende syd for Skudehavnsbassinet viser, 

at morænen er blottet på havbunden (i dag er området fyldt op). Lidt øst herfor syd for 

Skagerrakvej ligger boring B (DGU-nr. 201.4052), som viser 0,4 m gytje, der underlej-

res af tykke lag af moræneler. Boringen viser, at kalken findes ca. 15 m under havbun-

den. Boring C (DGU-nr. 201.4010) ligger syd for de centrale del af Skudeløbet og vi-

ser et 0,15 m tykt sand og gruslag, der overlejrer glaciale aflejringer i form af moræne-

ler, smeltevandssand og morænesand. Boring D (DGU-nr. 201.4313), som er belig-

gende i det sydvestlige hjørne af Skudehavnsbassinet viser, at der under asfalten fo-

rekommer tykke glaciale aflejringer i form af moræneler, som overlejrer kalken, som 

ligger ca. 18 m under terræn. Placeringen af ovenstående boringer kan ses på Figur 

3-7. Boringerne kan ses i Bilag 1.  

 

Overordnet er der god overensstemmelse mellem de gamle boringer og de nye tilveje-

bragte geofysiske data, som tilsammen belyser, at undergrunden i Skudehavnsbassi-

net og Skudeløbet består af tykke glaciale aflejringer af primært moræneler, men også 

stedvist smeltevandssand og morænesand. Disse glaciale aflejringer overlejrer kal-

ken, som overordnet ligger 15-20 m under havbunden og terrænet.  

 

I Skudehavnen og i Skudeløbet overlejres morænen af sedimenteret materiale, som 

typisk har en mægtighed på 0,4-0,8 m visse steder lidt mere og andre steder lidt min-

dre. Baseret på sedimentprøverne består sedimentet typisk af gråsort leret og sandet 

silt.  
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På baggrund af ovenstående seismiske tolkning er der udarbejdet en volumenbereg-

ning af de overfladenære bløde sedimenter, der overlejrer morænefladen. Beregnin-

gerne viser, at volumenet af det bløde sediment i Skudehavnen er ca. 37.000 m3, 

mens volumenet i Skudeløbet er ca. 18.000 m3. Da siderne af bassinet og løbet – helt 

tæt på kajkanter mm, ikke kunne kortlægges inkluderer beregninger ikke disse. En ri-

melig antagelse er, at der derfor lægges ca. 10% til det samlede volumen. Dette giver 

et samlet volumen af det bløde potentielt forurenede sediment på ca. 40.000 m3 i Sku-

dehavnen og 20.000 m3 i Skudeløbet.  
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Figur 3-9. Seismisk profil nr. 1 er orienteret Ø-V og er beliggende i den vestlige del Skudehavnen. Eksemplet viser, at morænen er overlejret af et op til 1 m tykt lag finkornet 
overjord. 

 
Figur 3-10 Seismisk profil nr. 2 er orienteret N-S og er beliggende i den vestlige del af Skudehavnsbassinet. Der ses enkelte toppe med gytje på havbunden. 

 
Figur 3-11 Seismisk profil nr. 3 er orienteret Ø-V og er beliggende i den østlige del af bassinet. Der ses en sedimentpude med op til 2 m overjord.  
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Figur 3-12 Seismisk profil nr. 4 er orienteret i N-S og er beliggende i den østlige del af bassinet. I den nordlige del ses en sedimentpude med op til 1,5 m overjord.  

 
Figur 3-13 Seismisk profil nr. 5 er orienteret Ø-V og er beliggende i den vestlige del af Skudeløbet. Eksemplet viser et tyndt lag overjord i den vestlige del. 

 
Figur 3-14 Seismisk profil nr. 6 fra den østligste del af Skudeløbet.  

 

Figur 3-15 Seismisk profil nr. 7 fra den centrale del af Skudeløbet. 
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3.4. Kemiske analyseresultater 

De 14 blandingsprøver med sediment er analyseret for miljøfremmede stoffer. 

 

Følgende kemiske analyser af overfladesedimentet er foretaget: 

 

 Tørstof og glødetab  

 Antimon (Sb), arsen (As), barium (Ba), bly (Pb), cadmium (Cd), chrom (Cr), 

kobber (Cu), kviksølv (Hg), molybdæn (Mo), nikkel (Ni), selen (Se), zink (Zn)  

 Tributyltin (TBT) 

 PAH’er (9 specifikke forbindelser, Phenanthren, Anthracen, Fluoranthen, Py-

ren, Benzo(a)antrachen, Chrysen, Benz(a)pyren, Indeno(1,2,3-cd)pyren, 

Benzo(ghi)perylen) 

 PCB’er (7 specifikke forbindelser, PCB congen 28, PCB congen 52, PCB 

congen 101, PCB congen 118, PCB congen 138, PCB congen 153, PCB 

congen 180) 

 Kulbrinter (C6-C10, C10-C15, C15-C20, C20-C35, total kulbrinter (C6-C35)) 

 

Laboratoriets analyserapport er indsat som Bilag 4. Udtræk af analyserapporten kan 

se i Tabel 3.1. 

 

Resultaterne repræsenterer de øverste dele af sedimentet, og under dette lag findes 

ældre geologiske typer materiale. De dybere dele af sedimentet vurderes at være 

uden direkte påvirkning af menneskeskabt belastning, og derfor generelt at have et la-

vere indhold af tungmetaller og andre forureningsparametre. 

 
Tabel 3.1 Analyseresultater af sediment fra lokaliteter inden for Skudehavnen og Skudeløbet. Den fulde 
analyserapport fra ALS kan ses i bilag 4. 

 

SK_01 SK_02 SK_03 SK_04 SK_05 SK_06 SK_07 SK_08 SK_09 SK_10 SK_11 SK_12 SK_13 SK_14

TS % 30,8 47 44,8 50,4 47,2 57,1 60,8 57,4 61,9 55,7 69,4 62,8 66,3 68,7

Glødetab % 2,46 5,07 3,03 2,83 2,86 3,59 2,66 2,51 2,69 3,2 2,44 1,91 1,54 1,63

Antimon (Sb) mg/kg TS <1 3 4 3 2 3 2 2 2 2 1 2 2 1

Arsen (As) mg/kg TS 11 4 12 11 5 3 0,6 1 2 5 5 4 4 3

Barium (Ba) mg/kg TS 1 1 6 4 3 2 <1 2 <1 4 3 3 2 5

Bly (Pb) mg/kg TS 265 72 200 166 117 76 17 46 32 96 61 82 49 38

Cadmium (Cd) mg/kg TS 2,2 1,2 3,6 2,7 0,93 0,35 0,07 0,26 0,13 0,51 0,34 0,46 0,43 0,19

Chrom (Cr) mg/kg TS 33 21 45 38 23 12 1,8 11 3,8 27 14 21 12 16

Kobber (Cu) mg/kg TS 378 56 209 110 89 46 8,2 26 15 69 39 57 32 26

Kviksølv (Hg) mg/kg TS 1,5 2,7 3,8 2,3 1,2 0,57 0,1 0,4 0,24 0,92 0,51 0,73 0,53 0,26

Molybdæn (Mo) mg/kg TS 7 <0,3 1 0,5 <0,3 0,8 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 0,4 <0,3 <0,3

Nikkel (Ni) mg/kg TS 24 9,4 26 25 17 10 1,8 8,4 4,1 20 11 16 10 12

Selen (Se) mg/kg TS 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2

Zink (Zn) mg/kg TS 596 210 484 498 223 155 36 101 61 208 149 164 97 92

PCB (sum af 7) μg/kg TS 1,2 <0,007 <0,007 0,22 0,13 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007

TBT μg/kg TS 12100 60 189 90,1 191 175 14,6 22,1 18,6 49,7 17,6 16,5 26,2 21

PAH (sum af 9) mg/kg TS 11 21 18 9,9 10 10 7,8 7,7 6,2 8,7 4,8 5,2 4,5 3,4

C6-C10 mg/kg TS 22 4 4,2 <1 6,1 6,4 3 3,3 6,4 3,4 8 10 16 11

C10-C15 mg/kg TS 33 31 33 19 24 8,9 6,1 8 5,4 <5 <5 <5 <5 <5

C15-C20 mg/kg TS 180 140 120 85 95 36 27 31 21 10 11 13 14 <5

C20-C35 mg/kg TS 960 760 590 380 420 210 150 160 120 97 86 120 120 59

Total kulbrinter (C6-C35) mg/kg TS 1200 930 740 480 550 260 190 200 150 110 110 140 150 70

By & Havn

Københavns Nordhavn

SkudeløbetSkudehavnen
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3.4.1 Tørstof, glødetab 

Sedimentets indhold af tørstof varierede mellem 30,8 og 69,4 %, og sedimentet på de 

undersøgte lokaliteter må derfor betegnes som varieret med store forskelle i kornstør-

relser og vandindhold. Det laveste tørstofindhold er fundet i Skudehavnen, mens det 

højeste er fundet i Skudeløbet. Der er en svag tendens til, at tørstofindholdet er lavere 

i Skudehavnen sammenlignet med Skudeløbet, og dermed har højere vandindhold og 

forventeligt finere kornstørrelse. Der er ikke foretaget kornstørrelsesanalyser. 

 

Glødetabet varierede mellem 1,54 og 5,07 % af tørstofindholdet med det laveste ind-

hold i Skudeløbet, hvilket indikerer, at sedimentet i Skudehavnen indeholder mere or-

ganisk materiale end sedimentet i Skudeløbet. 

 

3.4.2 Grundstoffer herunder tungmetaller 

Det er en række forskellige kilder til forurening med tungmetaller og andre grundstof-

fer. I nedenstående gennemgås niveauerne af disse i sedimentet i Skudehavnen og 

Skudeløbet.  

 

Der er ikke de store forskelle i koncentrationen af antimon, som varierer mellem <1 

og 4 mg/kg TS. Den højeste koncentration er fundet midt i den vestlige del af Skude-

havnen (SK_03), mens den laveste koncentration også findes i den vestlige del af 

Skudehavnen. 

 

Koncentrationen af arsen ligger mellem 0,6 og 12 mg/kg TS. De højeste koncentratio-

ner er fundet i den vestlige del af Skudehavnen, mens de laveste koncentrationer fin-

des i den østlige del af Skudehavnen. 

 

Koncentrationen af barium ligger mellem <1 og 6 mg/kg TS og varierer dermed ikke 

meget. Den højeste koncentration er fundet midt i den vestlige del af Skudehavnen 

(SK_03), mens den laveste koncentration er registreret i den østlige del af Skudehav-

nen. 

 

Koncentrationen af bly varierer en del (32 – 265 mg/kg TS). De højeste koncentratio-

ner er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens de laveste er fundet i den 

østlige del af Skudehavnen og Skudeløbet.  

 

Koncentrationen af cadmium varierer mellem 0,07 og 3,6 mg/kg TS med de højeste 

koncentrationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af 

Skudehavnen. 

 

Koncentrationen af krom varierer mellem 1,8 og 45 mg/kg TS med de højeste koncen-

trationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af Skude-

havnen. 
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Koncentrationen af kobber varierer en del (83 – 378 mg/kg TS). De højeste koncen-

trationer er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens de laveste er fundet i 

den østlige del af Skudehavnen.  

 

Koncentrationen af kviksølv varierer mellem 0,1 og 3,8 mg/kg TS med de højeste 

koncentrationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af 

Skudehavnen. 

  

Koncentrationen af molybdæn er generelt lav og varierer mellem <0,3 og 7 mg/kg TS 

med de højeste koncentrationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den 

østlige del af Skudehavnen og Skudeløbet. 

 

Koncentrationen af nikkel varierer mellem 1,8 og 26 mg/kg TS med de højeste kon-

centrationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af Sku-

dehavnen. 

 

Koncentrationen af selen varierer stort set ikke (2-4 mg/kg TS) med de højeste kon-

centrationer i Skudehavnen og de laveste i Skudeløbet. 

 

Koncentrationen af zink varierer mellem 36 og 596 mg/kg TS med de højeste koncen-

trationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af Skude-

havnen. 

 

Prøver med det laveste indhold af tungmetaller og øvrige analyserede grundstoffer er 

udtaget i Skudeløbet (SK_10-SK_14) og den østlige del af Skudehavnen (SK_06-

SK_09), mens de mest forurenede prøver er udtaget i den vestlige del af Skudehav-

nen (SK_01-SK_05).  

 

3.4.3 PAH 

PAH forbindelser er polycykliske aromatiske hydrocarboner (tjærestoffer), som dannes 

ved ufuldstændig forbrænding af organisk materiale (kul, olie og træ). PAH er vidt ud-

bredt og findes i alle miljøer. 

 

Koncentrationen af PAH (sum af ni specifikke PAH’er) varierer mellem 3,4 og 21 

mg/kg TS med de højest niveauer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i 

Skudeløbet.  

 

3.4.4 Tributyltin (TBT) 

Butylforbindelserne omfatter TBT (tributyltin), DBT (dibutyltin) og MBT (monobutyltin). 

Butyltin er den aktive komponent i skibsmaling, der forhindrer begroning. Butyltin fin-

des overalt i det marine miljø både i vandfasen og i sedimentet. 
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TBT er mest giftig, mens nedbrydningsprodukterne DBT og MBT er mindre giftige. 

Nedbrydning af TBT sker hurtigst ved en biologisk omsætning og under iltede forhold. 

Halveringstiderne er af størrelsen uger til år og er længst i sedimenter. 

 

Anvendelse af TBT-holdige malinger er udfaset efter indgåelse af en international af-

tale herom i 2001 (AFS konventionen). Indholdet i danske marine områder er faldende 

som funktion af en gradvis omsætning til mindre giftige forbindelser. 

 

TBT-koncentrationen varierer generelt mellem 14,6 og 191 µg/kg TS med de højeste 

koncentrationer i den vestlige del af Skudehavnen og de laveste i den østlige del af 

Skudehavnen og Skudeløbet. Der er en enkelt lokalitet i den vestlige del af Skudehav-

nen (SK_01), hvor TBT-niveauet er meget højt (12.100 µg/kg TS) sammenlignet med 

niveauet i de øvrige prøver. Det vurderes derfor, at der må være en meget lokal foru-

reningskilde til TBT, da dette meget høje niveau ikke afspejles i de øvrige prøver. 

 

3.4.5 PCB 

PCB er et industrikemikalie og tilhører det såkaldte "beskidte dusin" af stoffer, der er 

omfattet af Stockholmkonventionen fra 2001. 

 

PCB har siden 1930’erne været anvendt i en række byggematerialer f.eks. fuge-

masse, lim, maling, lak, isolering, plast mm.  

 

Niveauerne af PCB i sedimentprøverne er generelt meget lave (<0,007 og 1,2 µg/kg 

TS) med de højeste koncentrationer i den vestlige del af Skudehavnen. 

 

3.4.6 Kulbrinter 

Kulbrinter i sedimentet stammer fra forurening med olie og/eller benzin. Kulbrinterne 

er analyseret som forskellige fraktioner og som total.  

 

Koncentrationen af de flygtige kulbrinter (C6-C10) varierer mellem <1 og 22 mg/kg 

TS. Både den laveste og højeste koncentration er registreret i den vestlige del af Sku-

dehavnen.   

 

Koncentrationen af de letteste kulbrinter (C10-C15) varierer mellem <5 og 33 mg/kg 

TS. De højeste koncentration er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens 

de laveste er registreret i Skudeløbet.   

 

Koncentrationen af kulbrintefraktionen C15-C20 varierer mellem 10 og 180 mg/kg 

TS. De højeste koncentration er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens 

de laveste er registreret i Skudeløbet.   

 

Koncentrationen af de tunge kulbrinter (C20-C35) varierer mellem 59 og 960 mg/kg 

TS. De højeste koncentration er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens 

de laveste er registreret i Skudeløbet. 
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Koncentrationen af total kulbrinte (C6-C35) varierer kraftigt (70-1.200 mg/kg TS). De 

højeste koncentration er registreret i den vestlige del af Skudehavnen, mens de lave-

ste er registreret i Skudeløbet. 

 

Generelt er kulbrinteniveauerne højest i den vestlige del af Skudehavnen, og lavest i 

Skudeløbet.  

 

4. VURDERING 

Nærværende undersøgelse giver en baselinebeskrivelse af niveauerne af forurenende 

stoffer i sedimentet i Skudehavnen og Skudeløbet.  

 

I nedenstående vurderes sedimentets forureningsgrad i forhold til klapvejledningen. 

Sammenligningen giver helt overordnet en vurdering af, hvor forurenet sedimentet er i 

forhold til de grænseværdier, som normalt bruges i forbindelse med håndtering af se-

diment i havmiljøet. Endvidere sammenlignes resultaterne med jordklassificering Sjæl-

land i bilag 5. På baggrund af nærværende undersøgelser kan det dog ikke vurderes, 

om det er nødvendigt at fjerne noget af materialet, men hvis det senere afgøres, at 

dele af materialet skal fjernes og evt. klappes eller deponeres på land, kan nærvæ-

rende undersøgelse medvirke til at vurdere, hvordan materialet kan håndteres og 

hvad omkostningerne vil være.  

 

Yderligere undersøgelser vil kunne belyse om sedimentet skal håndteres f.eks. over-

dækkes eller delvist fjernes, hvis området ønskes benyttet til rekreative interesser.  

 

Resultaterne fra de kemiske analyser af sedimentprøverne er sammenstillet i Tabel 

4.1 og sammenlignet med Klapvejledning fra By- og Landskabsstyrelsen (Vejl. nr. 

9702 af 20/10/2008). Denne anvendes i forbindelse med vurdering af mulighederne 

for at dumpe sedimentet på en klapplads.  

 

I Klapvejledningen anvendes begreberne ’nedre’ og ’øvre’ aktionsniveau. Det nedre 

aktionsniveau angiver et gennemsnitligt baggrundsniveau for stofferne, hvor der ikke 

forventes biologiske effekter. Det øvre aktionsniveau angiver det niveau, hvor der kan 

være begyndende biologiske effekter.  
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Tabel 4.1 Analyseresultater af sediment fra lokaliteter inden for Skudehavnen og Skudeløbet samt BLST værdier for nedre og øvre aktionsværdier (se tekst for forklaring). Place-
ring af stationer ses på Figur 2.2. 

 

 

 

By & Havn

Københavns Nordhavn Skudehavnen Skudeløbet

SK_01 SK_02 SK_03 SK_04 SK_05 SK_06 SK_07 SK_08 SK_09 SK_10 SK_11 SK_12 SK_13 SK_14

Nedre 

aktions niveau

Øvre 

aktions niveau

TS % 30,8 47 44,8 50,4 47,2 57,1 60,8 57,4 61,9 55,7 69,4 62,8 66,3 68,7 n.a. n.a.

Glødetab % 2,46 5,07 3,03 2,83 2,86 3,59 2,66 2,51 2,69 3,2 2,44 1,91 1,54 1,63 n.a. n.a.

Antimon (Sb) mg/kg TS <1 3 4 3 2 3 2 2 2 2 1 2 2 1 n.a. n.a.

Arsen (As) mg/kg TS 11 4 12 11 5 3 0,6 1 2 5 5 4 4 3 20 60

Barium (Ba) mg/kg TS 1 1 6 4 3 2 <1 2 <1 4 3 3 2 5 n.a. n.a.

Bly (Pb) mg/kg TS 265 72 200 166 117 76 17 46 32 96 61 82 49 38 40 200

Cadmium (Cd) mg/kg TS 2,2 1,2 3,6 2,7 0,93 0,35 0,07 0,26 0,13 0,51 0,34 0,46 0,43 0,19 0,4 2,5

Chrom (Cr) mg/kg TS 33 21 45 38 23 12 1,8 11 3,8 27 14 21 12 16 50 270

Kobber (Cu) mg/kg TS 378 56 209 110 89 46 8,2 26 15 69 39 57 32 26 20 90

Kviksølv (Hg) mg/kg TS 1,5 2,7 3,8 2,3 1,2 0,57 0,1 0,4 0,24 0,92 0,51 0,73 0,53 0,26 0,25 1

Molybdæn (Mo) mg/kg TS 7 <0,3 1 0,5 <0,3 0,8 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 0,4 <0,3 <0,3 n.a. n.a.

Nikkel (Ni) mg/kg TS 24 9,4 26 25 17 10 1,8 8,4 4,1 20 11 16 10 12 30 60

Selen (Se) mg/kg TS 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 n.a. n.a.

Zink (Zn) mg/kg TS 596 210 484 498 223 155 36 101 61 208 149 164 97 92 130 500

PCB (sum af 7)1 μg/kg TS 1,2 <0,007 <0,007 0,22 0,13 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 20* 200*

TBT μg/kg TS 12100 60 189 90,1 191 175 14,6 22,1 18,6 49,7 17,6 16,5 26,2 21 7 200

PAH (sum af 9)2 mg/kg TS 11 21 18 9,9 10 10 7,8 7,7 6,2 8,7 4,8 5,2 4,5 3,4 3** 30**

C6-C10 mg/kg TS 22 4 4,2 <1 6,1 6,4 3 3,3 6,4 3,4 8 10 16 11 n.a. n.a.

C10-C15 mg/kg TS 33 31 33 19 24 8,9 6,1 8 5,4 <5 <5 <5 <5 <5 n.a. n.a.

C15-C20 mg/kg TS 180 140 120 85 95 36 27 31 21 10 11 13 14 <5 n.a. n.a.

C20-C35 mg/kg TS 960 760 590 380 420 210 150 160 120 97 86 120 120 59 n.a. n.a.

Total kulbrinter (C6-C35) mg/kg TS 1200 930 740 480 550 260 190 200 150 110 110 140 150 70 n.a. n.a.

Note 1By- og Landskabsstyrelsens Klapvejledning angiver sum af 7 specif ikke PCB'er
2By- og Landskabsstyrelsens Klapvejledning angiver sum af 9 specif ikke PAH forbindelser

Signatur Klasse A = Under eller tæt på baggrundsniveau: materiale kan klappes uden restriktioner 

Klasse B = Materiale kan klappes på eksisterende klapplads efter en konkret vurdering 

Klasse C = Mulige effekter. Som hovedregel skal materiale deponeres på land. 

Kan evt. klappes under særlige omstændigheder og betingelser.
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4.1.1 Grundstoffer herunder tungmetaller 

Vejledning for klapning af oprenset materiale (BLST, 2008) indeholder vejledende 

grænseværdier for otte tungmetaller (As, Cd, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Zn). De øvrige grund-

stoffer, der er analyseret for, findes der ikke grænseværdier for i Klapvejledningen.  

 

Det fremgår af Tabel 4.1, at tungmetallerne arsen, krom og nikkel ligger under nedre 

aktionsniveau i samtlige prøver. Hvis et metal ligger under nedre aktionsniveau kan 

det karakteriseres som værende på niveau med baggrundsværdier i sediment i dan-

ske farvande. 

 

De øvrige fem tungmetaller (cadmium, kobber, kviksølv, bly og zink) ligger over øvre 

aktionsniveau på mellem én til fem af de i alt fem prøvetagningslokaliteter i den vest-

lige del af Skudehavnen. Der er ingen af metallerne, som ligger over øvre aktionsni-

veau i selve Skudeløbet og den østlige del af Skudehavnen. Kobber og kviksølv ligger 

dog mellem nedre og øvre aktionsniveau på alle fem lokaliteter i Skudeløbet, mens bly 

ligger mellem de to niveauer på fire ud af fem lokaliteter. Krom og zink ligger mellem 

de to niveauer på tre ud af fem lokaliteter i Skudeløbet. Kobber, kviksølv, bly og zink 

ligger mellem nedre og øvre aktionsniveau på en til to af lokaliteterne i den østlige del 

af Skudehavnen. 

 

Kviksølv er det tungmetaller, der overskrider øvre aktionsniveau på flest lokaliteter (5 

stk. i den vestlige del af Skudehavnen), og generelt er Københavns Havn forurenet 

med høje koncentrationer af kviksølv udledt fra bl.a. Dansk Soyakagefabrik i Sydhav-

nen. Ifølge Krüger og Carl Bro (1999) er koncentrationen af kviksølv i Nordhavnen ty-

pisk 5-10 mg Hg/kg TS. I nærværende undersøgelse ligger niveauet af kviksølv mel-

lem 0,1 og 3,8 mg Hg/kg TS. 

 

De prøver med det laveste indhold af tungmetaller og øvrige analyserede grundstoffer 

er udtaget i Skudeløbet (SK_10-SK_14) og den østlige del af Skudehavnen (SK_06-

SK_09), mens de mest forurenede prøver er udtaget i Skudehavnen (SK_01-SK_05). 

 

4.1.2 PAH 

PAH forbindelser er polycykliske aromatiske hydrocarboner (tjærestoffer), som dannes 

ved ufuldstændig forbrænding af organisk materiale (kul, olie og træ). PAH er vidt ud-

bredt og findes i alle miljøer. 

 

Det fremgår af Tabel 4.1, at summen af ni specifikke PAH-forbindelser ligger mellem 

nedre og øvre aktionsniveau i samtlige 14 sedimentprøver. Niveauerne er dog højest i 

Skudehavnen sammenlignet med Skudeløbet.  

 

4.1.3 Tributyltin (TBT) 

Butylforbindelserne omfatter TBT (tributyltin), DBT (dibutyltin) og MBT (monobutyltin). 

Butyltin er den aktive komponent i skibsmaling, der forhindrer begroning. Butyltin fin-

des overalt i det marine miljø både i vandfasen og i sedimentet. 
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TBT er mest giftig, mens nedbrydningsprodukterne DBT og MBT er mindre giftige. 

Nedbrydning af TBT sker hurtigst ved en biologisk omsætning og under iltede forhold. 

Halveringstiderne er af størrelsen uger til år og er længst i sedimenter. 

 

Anvendelse af TBT-holdige malinger er udfaset efter indgåelse af en international af-

tale herom i 2001 (AFS konventionen). Indholdet i danske marine områder er faldende 

som funktion af en gradvis omsætning til mindre giftige forbindelser. 

 

TBT-niveauerne ligger mellem nedre og øvre aktionsniveau i samtlige sedimentprøver 

med undtagelse af en enkelt lokalitet i den vestlige del af Skudehavnen (SK_01), hvor 

koncentrationen ligger langt over øvre aktionsniveau. Dette indikerer, at der på denne 

lokalitet er en meget lokal høj forurening med TBT.  

 

4.1.4 PCB 

PCB er et industrikemikalie og tilhører det såkaldte "beskidte dusin" af stoffer, der er 

omfattet af Stockholmkonventionen fra 2001. 

 

PCB har siden 1930’erne været anvendt i en række byggematerialer f.eks. fuge-

masse, lim, maling, lak, isolering, plast mm.  

 

Niveauerne af PCB i sedimentprøverne ligger langt under nedre aktionsniveau i samt-

lige sedimentprøver. I 11 ud af de i alt 14 sedimentprøver er niveauerne så lave, at de 

ligger under detektionsniveauet. Sedimentet er dermed ikke forurenet med PCB. 

 

4.1.5 Kulbrinter 

Kulbrinter i sedimentet stammer fra forurening med olie og/eller benzin. 

 

Kulbrinterne er analyseret som forskellige fraktioner og som total. Der findes ingen kri-

terier for niveauet af kulbrinter i klapvejledningen. Resultaterne er sammenholdt med 

jordklassificering Sjælland i bilag 5.  

 

Generelt er kulbrinteforureningen kraftigst i den vestlige del af Skudehavnen, mens 

Skudeløbet kun er lettere forurenet. 

 

5. SAMMENFATNING 

5.1. Geofysisk kortlægning  

Den seismiske tolkning indikerer, at mægtighederne af det bløde sediment typisk lig-

ger på 0,4-0,8 m. I Skudehavnen forekommer de største mægtigheder langs siderne 

af bassinet, hvor mægtigheden stedvist overstiger 1,5 m. Tendensen er ligeledes, at 

tykkelsen af det bløde sediment er større i vest-bassinet relativt til øst-bassinet. I Sku-

deløbet forekommer der enkelte stedet langs siderne mægtigheder over 1 m. Generelt 

forekommer de største mægtigheder i den vestlige del af løbet samt i den østlige del 



By & Havn - Skudehavnen og Skudeløbet 

 25 / 25 

ned mod sejlrenden, hvor tykkelsen typisk ligger mellem 0,5-1 m. I den centrale del af 

Skudeløbet er mægtigheden begrænset typisk <0,3 m. 

 

5.2. Sedimentets forureningsgrad 

Generelt er sedimentet kraftigst forurenet i det vestlige bassin i Skudehavnen sam-

menlignet med det østlige bassin samt Skudeløbet.  

 

Ved sammenligning med Klapvejledningens nedre og øvre aktionsniveau vurderes 

det, at sedimentet fra det vestlige bassin er forurenet med flere af tungmetallerne 

(cadmium, kobber, kviksølv, bly og Zink). Desuden er en enkelt prøve i det vestlige 

bassin meget kraftigt forurenet med TBT. Denne ekstremt høje TBT-koncentration af-

spejles dog ikke i de øvrige prøver.  

 

Sediment fra de det østlige bassin og Skudeløbet er lettere forurenet med tungmetal-

lerne cadmium, kobber, kviksølv, nikkel og zink samt TBT og PAH’er.  

 

Sedimentet i Skudeløbet og det østlige bassin i Skudehavnen er generelt kun lettere 

forurenet, mens sedimentet i det vestlige bassin er kraftigt forurenet. Dette indikerer, 

at der kan være behov for, at sedimentet i den vestlige del af Skudehavnen skal hånd-

teres f.eks. overdækkes eller fjernes, mens sedimentet i den østlige del af Skudehav-

nen og Skudeløbet ikke skal håndteres. Dette kan dog ikke afklares på baggrund af 

nærværende undersøgelse, og der bør gennemføres yderligere undersøgelser til vur-

dering af evt. håndtering af sedimentet i relation til fremtidig rekreativ benyttelse af 

området. Disse undersøgelser bør omfatte vurdering af den naturlige resuspension af 

sediment i området samt beregning af udvekslingen af miljøfremmede stoffer mellem 

vandfasen og sediment. Derudover bør det undersøges, om der er risiko for udsivning 

af miljøfremmede stoffer fra kajarealet samt, hvordan vandkvaliteten i området er. Hvis 

sedimentet skal håndteres (overdækkes eller fjernes) vil en vurdering af omkostnin-

gerne ved de forskellige metoder kunne understøtte valget af metode. 

 

6. REFERENCER 

Krüger og Carl Bro (1999). Teknisk rapport – forbedring af vandmiljøet, Sydhavnen 

Fase 1: Forundersøgelser og skitseprojekter. Udarbejdet for Københavns Havn og 

Miljøkontrollen. 
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DGU arkivnr: 201. 4008BORERAPPORT

De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland

Borested : Skudehavn
2100 København Ø

Kommune : København
Region  : Hovedstaden

Boringsdato : 1/5 1937 Boringsdybde : 3,1 meter Terrænkote : 2,7 meter u. DNN

Brøndborer : K.B. Larsen, København F
MOB-nr  : 
BB-journr  : S 282
BB-bornr  : ii

Prøver
- modtaget  : 
- beskrevet  : 
- antal gemt : 

af : B

Formål  : Geoteknisk boring
Anvendelse  : 
Boremetode : 

Kortblad  : 1513  INØ
UTM-zone  : 32
UTM-koord. : 726305, 6180205

Datum  : ED50
Koordinatkilde  : 
Koordinatmetode : Dig. på koor.bordTørboring/slagboring

ml

ml

0 LER, bbb opblanding af sand, "moræneler".

2,2 LER, bbb opblanding af sten, "moræneler".

meter u.t.ø152
ø ukendt

3,1

0
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DGU arkivnr: 201. 4052BORERAPPORT

De Nationale Geologiske Undersøgelser for Danmark og Grønland

Borested : Orientbassinet, 467 m vest for Skaktøen
2100 København Ø
Bor.1

Kommune : København
Region  : Hovedstaden

Boringsdato : 1/7 1942 Boringsdybde : 28,5 meter Terrænkote : 3,5 meter u. DNN

Brøndborer : H.C. Schmidt, Vanløse
MOB-nr  : 
BB-journr  : KHV 509
BB-bornr  : 1

Prøver
- modtaget  : 
- beskrevet  : 
- antal gemt : 

af : G

Formål  : Geoteknisk boring
Anvendelse  : 
Boremetode : 

Kortblad  : 1513  INØ
UTM-zone  : 32
UTM-koord. : 726452, 6180119

Datum  : ED50
Koordinatkilde  : 
Koordinatmetode : Dig. på koor.bord

ml

ml

dg

kk

kk

kk

0 GYTJE (DYND), (gytje, dynd, slam).
0,4 LER, "moræneler". Prøve udtaget ved .5 m.
1,5 LER, grå, "moræneler". Prøve udtaget ved 1.5 m.

4,25 LER, "moræneler". Prøve udtaget ved 4.5 m.
5,05 LER, "moræneler". Prøve udtaget ved 5.5 m.
5,7 LER, (ler).
6,05 LER, grå, "moræneler". Prøve udtaget ved 7.5 m.

9,4 SAND, (sand).
10,1 SAND OG GRUS, "smeltevandsgrus". Prøve udtaget ved 10.5 m.

13,4 SAND OG GRUS, "smeltevandsgrus". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 13 m.
13,5 SAND OG GRUS, "smeltevandsgrus". Prøve udtaget ved 14.5 m.
14,9 KALK/KRIDT, "kalksandskalk". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 15 m. Prøve gemt.

17 KALK/KRIDT, "kalksandskalk". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 20.5 m. Prøve gemt.

22 KALK/KRIDT, "kalksandskalk". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 25.5 m. Prøve gemt.

meter u.t.ø ukendt
ø ukendt
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kk
26,5 KALK/KRIDT, "kalksandskalk". Prøve udtaget ved 28.5 m. Prøve gemt.

meter u.t.

28,5
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Borested : Stubben II
2100 København Ø

Kommune : København
Region  : Hovedstaden

Boringsdato : 1/5 1937 Boringsdybde : 8,2 meter Terrænkote : 3,95 meter u. DNN

Brøndborer : K.B. Larsen, København F
MOB-nr  : 
BB-journr  : S 282
BB-bornr  : 3 A

Prøver
- modtaget  : 
- beskrevet  : 
- antal gemt : 

Formål  : Geoteknisk boring
Anvendelse  : 
Boremetode : 

Kortblad  : 1513  INØ
UTM-zone  : 32
UTM-koord. : 726935, 6180195

Datum  : ED50
Koordinatkilde  : 
Koordinatmetode : Dig. på koor.bordTørboring/slagboring

l

s

s

l

0 SAND OG GRUS, (grus, sand og grus).
0,15 LER, bbb opblanding af sten, "moræneler".

1,8 LER, "moræneler".

2,75 SAND, bbb opblanding af sten, "moræneler".
2,89 LER, "moræneler".
3,25 SAND, "smeltevandssand".
4,55 SAND, "morænesand".

6,3 SAND OG GRUS, "morænesand".
6,75 LER, bbb opblanding af sten, "moræneler".

meter u.t.ø152
ø ukendt

8,2

0

5
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Borested : Containervej, Kalkbrænderihavnen
2100 København Ø
Bor.103

Kommune : København
Region  : Hovedstaden

Boringsdato : 4/3 1994 Boringsdybde : 21,5 meter Terrænkote : 2,59 meter o. DNN

Brøndborer : Bent Hasbo Aps
MOB-nr  : 11798
BB-journr  : B 6556
BB-bornr  : 103

Prøver
- modtaget  : 20/4 1995
- beskrevet  : 24/6 1996
- antal gemt : 0

antal : 10
af : TC

Formål  : Forurening/miljø
Anvendelse  : 
Boremetode : 

Kortblad  : 1513  INØ
UTM-zone  : 32
UTM-koord. : 726041, 6180305

Datum  : ED50
Koordinatkilde  : Brøndborer
Koordinatmetode : Afst. fra kortkanterIndirekte skyllebor

3,6 m³/t 12,8 meter(seneste) 2,77 meter u.t. 4/3 1994Indtag 1
Ro-vandstand Pejledato Ydelse Sænkning Pumpetid

glg

ma
r

Dannelsesmiljø

gl

Klimastratigrafi

dan

Kronostratigrafi

o

o

o

ml

ml

kk

0 FYLD, (fyld). Note: asfalt ifølge borejournal.
0,2 LER, siltet, sandet, lys olivenbrun, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve 

udtaget ved 2 m. Note: gruset, fyld ifg.borejournal.
2 LER, siltet, sandet, lys olivenbrun, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget 

ved 4 m. Note: tjær.

4 LER, siltet, sandet, olivengrå, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 
6 m. Note: gruset,stenet,fyld ifg.borejournal.

6 LER, siltet, sandet, lys olivenbrun, kalkholdig, "moræneler". Prøve udtaget ved 8 m. Note: 
gruset,fyld ifg. borejournal.

9,5 LER, siltet, sandet, olivengrå, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget 
ved 10 m. Note: gruset.

10 LER, siltet, sandet, olivengrå, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget ved 
12 m. Note: gruset.

12 LER, siltet, sandet, mørk gråbrun, kalkholdig, "moræneler". Laggrænse skønnet. Prøve udtaget 
ved 14 m. Note: svagt gruset.

14 LER, siltet, sandet, mørk gråbrun, kalkholdig, "moræneler". Prøve udtaget ved 16 m. Note: 
svagt gruset.

17,5 STEN, (sten, flint).
17,7 KALK/KRIDT, hård, svagt slammet, sandet, lys grå, "kalksandskalk". Laggrænse skønnet. 

Prøve udtaget ved 20 m.

20 KALK/KRIDT, hård, svagt slammet, sandet, lys grå, "kalksandskalk". Prøve udtaget ved 21.5 
m.

meter u.t.ø267
ø125

17,7
Gruskastning 

1,6-2,2mm
Filter (i1) 1mm

20,7

21,5

0
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Aflejringsmiljø - Alder   (klim a-, krono-, litho-, biostratigrafi)

m eter u.t.

0  - 0,2
0,2  - 17,5 glacigen - glacial

17,5  - 17,7
17,7  - 21,5 marin - danien



 

Bilag 2 
Dybdekort  





 

Bilag 3 
Tykkelseskort  





 

Bilag 4 
Kemisk analyserapport  



Sagsnavn: 3621600075
Lokalitet: Skudehavnen og Skudeløbet, Kbh Havn 
Udtaget: 16-02-2016
Prøvetype: Sediment 
Prøvetager: ORBICON/MILS/DANJ
Kunde: Orbicon A/S, Ringstedvej 20, 4000 Roskilde

Udskrevet: 02-03-2016
Version: 1
Modtaget: 17-02-2016
Påbegyndt: 17-02-2016
Ordrenr.: 325460

Orbicon A/S
Ringstedvej 20
4000 Roskilde
Att.: Orbicon A/S

side 1 af 4

Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret 
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
DK-3050 Humlebæk
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT 

http://www.alsglobal.dk/


Prøvenr.: 20797/16 20798/16 20799/16 20800/16 20801/16

Prøve ID: SK_01 SK_02 SK_03 SK_04 SK_05
Dybde: - m u.t - m u.t - m u.t - m u.t - m u.t
Kommentar *1 *1 *1 *1 *1

Parameter Enhed Metode
Tørstofindhold 30.8 47.0 44.8 50.4 47.2 % DS 204:1980
Glødetab af total prøve 2.46 5.07 3.03 2.83 2.86 % DS 204:1980
Antimon, Sb # <1 3 4 3 2 mg/kg TS DS 259,MOD+ICP
Arsen, As 11 4 12 11 5 mg/kg TS DS259+ICP
Bly, Pb 265 72 200 166 117 mg/kg TS DS259+ICP
Barium, Ba 1 1 6 4 3 mg/kg TS DS259+ICP
Cadmium, Cd 2.2 1.2 3.6 2.7 0.93 mg/kg TS DS259+ICP
Chrom (total), Cr 33 21 45 38 23 mg/kg TS DS259+ICP
Kobber, Cu 378 56 209 110 89 mg/kg TS DS259+ICP
Kviksølv, Hg 1.5 2.7 3.8 2.3 1.2 mg/kg TS DS 259,MOD+hyd
Molybdæn, Mo 7 <0.3 1 0.5 <0.3 mg/kg TS DS259+ICP
Nikkel, Ni 24 9.4 26 25 17 mg/kg TS DS259+ICP
Selen, Se # 4 4 4 3 4 mg/kg TS DS259+ICP
Zink, Zn 596 210 484 498 223 mg/kg TS DS259+ICP
Emballage Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas - -
PAH'er, 9 stoffer - REFLAB 4:2008
Phenanthren 0.44 0.61 0.50 0.28 0.23 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Anthracen 0.16 0.28 0.21 0.12 0.10 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Fluoranthen 2.4 5.8 4.4 2.3 2.4 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Pyren 3.2 5.4 4.2 2.7 2.9 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(a)anthracen 1.2 2.2 1.7 0.77 1.2 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Chrysen 0.98 1.7 1.7 0.62 0.72 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benz(a)pyren 1.2 2.2 1.9 1.2 1.2 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0.91 1.5 1.4 0.88 0.79 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(ghi)perylen 0.99 1.6 1.6 1.0 0.90 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Sum af PAH'er 9 komp. 11 21 18 9.9 10 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Kulbrinter, REFLAB 1 2010 - REFLAB 1 2010
Kulbrinter n-C6 - n-C10 22 4.0 4.2 <1.0 6.1 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C10 - n-C15 33 31 33 19 24 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C15 - n-C20 180 140 120 85 95 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C20 - n-C35 960 760 590 380 420 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Total kulbrinter 2010 1200 930 740 480 550 mg/kg TS REFLAB 1 2010
PCB i jord, fast m.m. - GC/MS/SIM
PCB congen 28 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 52 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 101 0.26 <0.0010 <0.0010 0.044 0.035 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 118 0.20 <0.0010 <0.0010 0.038 0.021 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 138 0.30 <0.0010 <0.0010 0.055 0.032 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 153 0.26 <0.0010 <0.0010 0.047 0.023 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 180 0.17 <0.0010 <0.0010 0.033 0.023 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB sum 7 stk. 1.2 <0.007 <0.007 0.22 0.13 mg/kg TS GC/MS/SIM
Total PCB, sum af PCB 7 stk. x 5 6.0 <0.035 <0.035 1.1 0.67 mg/kg TS Beregning
Organotinforbindelser, TBT - ISO 23161:2011 GC-

ICP-SFMS
Tributyltin, TBT-Sn *2 4960 25 77 37 78 µg Sn/kg 

TS
ISO 23161:2011 
Beregning

Tributyltin-cation *2 12100 60 189 90.1 191 µg/kg TS ISO 23161:2011 GC-
ICP-SFMS
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Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret 
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
DK-3050 Humlebæk
Telefon: +45 4925 0770
www.alsglobal.dk

ANALYSERAPPORT 

http://www.alsglobal.dk/


Prøvenr.: 20802/16 20803/16 20804/16 20805/16 20806/16

Prøve ID: SK_06 SK_07 SK_08 SK_09 SK_10
Dybde: - m u.t - m u.t - m u.t - m u.t - m u.t
Kommentar *1 *1 *1 *1 *1

Parameter Enhed Metode
Tørstofindhold 57.1 60.8 57.4 61.9 55.7 % DS 204:1980
Glødetab af total prøve 3.59 2.66 2.51 2.69 3.20 % DS 204:1980
Antimon, Sb # 3 2 2 2 2 mg/kg TS DS 259,MOD+ICP
Arsen, As 3 0.6 1 2 5 mg/kg TS DS259+ICP
Bly, Pb 76 17 46 32 96 mg/kg TS DS259+ICP
Barium, Ba 2 <1 2 <1 4 mg/kg TS DS259+ICP
Cadmium, Cd 0.35 0.07 0.26 0.13 0.51 mg/kg TS DS259+ICP
Chrom (total), Cr 12 1.8 11 3.8 27 mg/kg TS DS259+ICP
Kobber, Cu 46 8.2 26 15 69 mg/kg TS DS259+ICP
Kviksølv, Hg 0.57 0.10 0.40 0.24 0.92 mg/kg TS DS 259,MOD+hyd
Molybdæn, Mo 0.8 <0.3 <0.3 <0.3 <0.3 mg/kg TS DS259+ICP
Nikkel, Ni 10 1.8 8.4 4.1 20 mg/kg TS DS259+ICP
Selen, Se # 4 3 3 3 3 mg/kg TS DS259+ICP
Zink, Zn 155 36 101 61 208 mg/kg TS DS259+ICP
Emballage Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas - -
PAH'er, 9 stoffer - REFLAB 4:2008
Phenanthren 0.27 0.50 0.23 0.20 0.40 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Anthracen 0.11 0.16 0.086 0.078 0.090 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Fluoranthen 2.4 1.8 1.9 1.5 2.2 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Pyren 2.9 2.0 2.2 1.7 2.1 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(a)anthracen 0.87 0.60 0.61 0.52 0.73 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Chrysen 0.73 0.54 0.50 0.43 0.89 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benz(a)pyren 1.2 0.91 0.89 0.69 0.90 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0.83 0.60 0.60 0.49 0.63 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(ghi)perylen 1.0 0.71 0.70 0.59 0.74 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Sum af PAH'er 9 komp. 10 7.8 7.7 6.2 8.7 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Kulbrinter, REFLAB 1 2010 - REFLAB 1 2010
Kulbrinter n-C6 - n-C10 6.4 3.0 3.3 6.4 3.4 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C10 - n-C15 8.9 6.1 8.0 5.4 <5.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C15 - n-C20 36 27 31 21 10 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C20 - n-C35 210 150 160 120 97 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Total kulbrinter 2010 260 190 200 150 110 mg/kg TS REFLAB 1 2010
PCB i jord, fast m.m. - GC/MS/SIM
PCB congen 28 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 52 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 101 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 118 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 138 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 153 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 180 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB sum 7 stk. <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 mg/kg TS GC/MS/SIM
Total PCB, sum af PCB 7 stk. x 5 <0.035 <0.035 <0.035 <0.035 <0.035 mg/kg TS Beregning
Organotinforbindelser, TBT - ISO 23161:2011 GC-

ICP-SFMS
Tributyltin, TBT-Sn *2 72 6.0 9.1 7.6 20.4 µg Sn/kg 

TS
ISO 23161:2011 
Beregning

Tributyltin-cation *2 175 14.6 22.1 18.6 49.7 µg/kg TS ISO 23161:2011 GC-
ICP-SFMS

side 3 af 4

Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret 
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
Bakkegårdsvej 406 A
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ANALYSERAPPORT 
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Prøvenr.: 20807/16 20808/16 20809/16 20810/16

Prøve ID: SK_11 SK_12 SK_13 SK_14
Dybde: - m u.t - m u.t - m u.t - m u.t
Kommentar *1 *1 *1 *1

Parameter Enhed Metode
Tørstofindhold 69.4 62.8 66.3 68.7 % DS 204:1980
Glødetab af total prøve 2.44 1.91 1.54 1.63 % DS 204:1980
Antimon, Sb # 1 2 2 1 mg/kg TS DS 259,MOD+ICP
Arsen, As 5 4 4 3 mg/kg TS DS259+ICP
Bly, Pb 61 82 49 38 mg/kg TS DS259+ICP
Barium, Ba 3 3 2 5 mg/kg TS DS259+ICP
Cadmium, Cd 0.34 0.46 0.43 0.19 mg/kg TS DS259+ICP
Chrom (total), Cr 14 21 12 16 mg/kg TS DS259+ICP
Kobber, Cu 39 57 32 26 mg/kg TS DS259+ICP
Kviksølv, Hg 0.51 0.73 0.53 0.26 mg/kg TS DS 259,MOD+hyd
Molybdæn, Mo <0.3 0.4 <0.3 <0.3 mg/kg TS DS259+ICP
Nikkel, Ni 11 16 10 12 mg/kg TS DS259+ICP
Selen, Se # 2 2 2 2 mg/kg TS DS259+ICP
Zink, Zn 149 164 97 92 mg/kg TS DS259+ICP
Emballage Membranglas Membranglas Membranglas Membranglas - -
PAH'er, 9 stoffer - REFLAB 4:2008
Phenanthren 0.24 0.20 0.15 0.17 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Anthracen 0.068 0.061 0.052 0.042 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Fluoranthen 1.2 1.3 1.1 0.93 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Pyren 1.2 1.4 1.2 0.84 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(a)anthracen 0.41 0.46 0.40 0.29 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Chrysen 0.39 0.40 0.35 0.27 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benz(a)pyren 0.50 0.55 0.47 0.33 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Indeno(1,2,3-cd)pyren 0.36 0.40 0.37 0.26 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Benzo(ghi)perylen 0.41 0.47 0.43 0.30 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Sum af PAH'er 9 komp. 4.8 5.2 4.5 3.4 mg/kg TS REFLAB 4:2008
Kulbrinter, REFLAB 1 2010 - REFLAB 1 2010
Kulbrinter n-C6 - n-C10 8.0 10 16 11 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C10 - n-C15 <5.0 <5.0 <5.0 <5.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C15 - n-C20 11 13 14 <5.0 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Kulbrinter > n-C20 - n-C35 86 120 120 59 mg/kg TS REFLAB 1 2010
Total kulbrinter 2010 110 140 150 70 mg/kg TS REFLAB 1 2010
PCB i jord, fast m.m. - GC/MS/SIM
PCB congen 28 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 52 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 101 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 118 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 138 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 153 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB congen 180 <0.0010 <0.0010 <0.0010 <0.0010 mg/kg TS GC/MS/SIM
PCB sum 7 stk. <0.007 <0.007 <0.007 <0.007 mg/kg TS GC/MS/SIM
Total PCB, sum af PCB 7 stk. x 5 <0.035 <0.035 <0.035 <0.035 mg/kg TS Beregning
Organotinforbindelser, TBT - ISO 23161:2011 GC-

ICP-SFMS
Tributyltin, TBT-Sn *2 7.2 6.8 10.7 8.6 µg Sn/kg 

TS
ISO 23161:2011 
Beregning

Tributyltin-cation *2 17.6 16.5 26.2 21 µg/kg TS ISO 23161:2011 GC-
ICP-SFMS

Kommentar

*1 Laboratoriet vurderer: Prøvens totalkulbrinter består af højtkogende kulbrinter såsom fuel-, smøre-, transmissionsolie m.m. 
og/eller fra et tjæreprodukt som asfalt, tagpap el. lign. 

*2 Underleverandør: ALS Scandinavia AB, SWEDAC 2030

Camilla Højsted
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Laboratoriet er akkrediteret af DANAK. Analyseresultaterne gælder kun for de(n) analyserede prøve(r).
Analyserapporten må kun gengives i sin helhed, medmindre skriftlig godkendelse forligger
Oplysninger om måleusikkerhed findes på www.alsglobal.dk

Tegnforklaring:
#: Ikke akkrediteret 
<: mindre end              >: Større endRIGHT SOLUTIONS | RIGHT PARTNER

ALS Denmark A/S
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Bilag 5 
Vurdering –  

Jordklassificering Sjælland  



 

 

 

BILAG 5 – VURDERING - JORDKLASSIFICERING SJÆLLAND 

I   sammenlignes resultaterne med jordklassificering Sjælland. For parametre, der 

ikke er omfattet af denne jordklassificering, er der sammenlignet med 

jordkvalitetskriterier og afskæringskriterier. Denne sammenligning er foretaget for 

at give et overordnet billede af om sedimentet evt. kan genanvendes eller 

deponeres, hvis det skal fjernes.  

 

Jordkvalitetskriteriet er en værdi, der skal sikre, at den fri og mest følsomme 

anvendelse af jorden er sundhedsmæssigt forsvarlig. Den fri og mest følsomme 

anvendelse er f.eks. i forbindelse med private haver, børnehaver og legepladser. 

Her tages især hensyn til den direkte eksponering af småbørn. Ud over at jorden 

skal efterleve jordkvalitetskriterierne, må jorden ved inspektion ikke syne 

forurenet eller afgive lugt som følge af forureningen. 

 

Afskæringskriteriet angiver det niveau, hvorover der på arealer med meget 

følsom arealanvendelse (dvs. bolig og børneinstitution) skal foretages 

fuldstændig afskæring fra jorden, så befolkningen ikke udsættes for den 

forurenede jord. Intervallet mellem jordkvalitetskriteriet og afskæringskriteriet 

benævnes rådgivningsintervallet, og jordforurening i dette interval svarer til lettere 

forurenet jord, som defineret i bekendtgørelse om definition af lettere forurenet 

jord. Er forureningen inden for rådgivningsintervallet på et areal med meget 

følsom anvendelse, skal de lokale myndigheder rådgive ejere og brugere om 

forholdsregler, der kan nedsætte belastningen fra forureningen, så det 

sædvanlige beskyttelsesniveau opretholdes. Afskæringsværdier er kun fastlagt 

for visse immobile og forholdsvis persistente kemikalier (metaller og 

polyaromatiske kulbrinter (PAH) samt tunge kulbrinter). 



 

 

 

Tabel 1 Analyseresultater af sediment fra lokaliteter inden for Skudehavnen og Skudeløbet samt Jordklassificering Sjælland, jordklassificeringskriteriet og afskæringskriterier (se tekst for 
forklaring). Mørkegrå felter betyder, at disse ikke værdier ikke er benyttet til sammenligningen.

Skudehavnen Skudeløbet

SK_01 SK_02 SK_03 SK_04 SK_05 SK_06 SK_07 SK_08 SK_09 SK_10 SK_11 SK_12 SK_13 SK_14

Jordkvalitets-

kriterium
1

Afskærings-

kriterium
3

Klasse 1 Klasse 2 Klasse 3 Klasse 4

TS % 30,8 47 44,8 50,4 47,2 57,1 60,8 57,4 61,9 55,7 69,4 62,8 66,3 68,7 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

Glødetab % 2,46 5,07 3,03 2,83 2,86 3,59 2,66 2,51 2,69 3,2 2,44 1,91 1,54 1,63 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

Antimon (Sb)
2

mg/kg TS <1 3 4 3 2 3 2 2 2 2 1 2 2 1 80 800 n.a. n.a. n.a. n.a.

Arsen (As) mg/kg TS 11 4 12 11 5 3 0,6 1 2 5 5 4 4 3 20 20 20 20 50 > 50

Barium (Ba)
2

mg/kg TS 1 1 6 4 3 2 <1 2 <1 4 3 3 2 5 100 n.a n.a. n.a. n.a. n.a.

Bly (Pb) mg/kg TS 265 72 200 166 117 76 17 46 32 96 61 82 49 38 40 400 40 120 400 > 400

Cadmium (Cd) mg/kg TS 2,2 1,2 3,6 2,7 0,93 0,35 0,07 0,26 0,13 0,51 0,34 0,46 0,43 0,19 0,5 5 0,5 1 5 > 5

Chrom (Cr) mg/kg TS 33 21 45 38 23 12 1,8 11 3,8 27 14 21 12 16 500 1000 500 500 750 > 750

Kobber (Cu) mg/kg TS 378 56 209 110 89 46 8,2 26 15 69 39 57 32 26 500 1000 500 500 750 > 750

Kviksølv (Hg) mg/kg TS 1,5 2,7 3,8 2,3 1,2 0,57 0,1 0,4 0,24 0,92 0,51 0,73 0,53 0,26 1 3 1 1 5 > 5

Molybdæn (Mo)
2

mg/kg TS 7 <0,3 1 0,5 <0,3 0,8 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 <0,3 0,4 <0,3 <0,3 5 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

Nikkel (Ni) mg/kg TS 24 9,4 26 25 17 10 1,8 8,4 4,1 20 11 16 10 12 30 30 30 40 100 > 100

Selen (Se)
2

mg/kg TS 4 4 4 3 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 20 n.a n.a. n.a. n.a. n.a.

Zink (Zn) mg/kg TS 596 210 484 498 223 155 36 101 61 208 149 164 97 92 500 1000 500 500 1500 > 1500

PCB (sum af 7) μg/kg TS 1,2 <0,007 <0,007 0,22 0,13 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 <0,007 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

TBT μg/kg TS 12100 60 189 90,1 191 175 14,6 22,1 18,6 49,7 17,6 16,5 26,2 21 n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.

TBT-Sn
2

mg Sn/kg TS 4,96 0,025 0,077 0,037 0,078 0,072 0,006 0,0091 0,0076 0,0204 0,0072 0,0068 0,0107 0,0086 1 n.a n.a. n.a. n.a. n.a.

Benz(a)pyren mg/kg TS 1,2 2,2 1,9 1,2 1,2 1,2 0,91 0,89 0,69 0,9 0,5 0,55 0,47 0,33 0,3 3 0,3 1 5 > 5

C6-C10 mg/kg TS 22 4 4,2 <1 6,1 6,4 3 3,3 6,4 3,4 8 10 16 11 25 n.a. 25 35 50 > 50

C10-C15 mg/kg TS 33 31 33 19 24 8,9 6,1 8 5,4 <5 <5 <5 <5 <5 40 n.a 40 60 80 > 80

C15-C20 mg/kg TS 180 140 120 85 95 36 27 31 21 10 11 13 14 <5 55 n.a. 55 83 110 > 110

C20-C35 mg/kg TS 960 760 590 380 420 210 150 160 120 97 86 120 120 59 100 300 100 200 300 > 300

Total kulbrinter (C6-C35) mg/kg TS 1200 930 740 480 550 260 190 200 150 110 110 140 150 70 100 n.a. 100 200 300 > 300

Note

Signatur Klasse 1 =

Klasse 2 =

Klasse 3 =

Klasse 4 =

Lettere forurenet jord. Jorden skal så vidt muligt genanvendes i for eksempel bygge- og anlægsarbejder. Man skal være opmærksom på, at genanvendelse kræver tilladelse/godkendelse 

efter miljø- beskyttelsesloven (§ 19 eller § 33), medmindre jorden kan håndteres efter genanvendelsesbekendtgørelsen. 

3
Afskæringskriterium - angiver det niveau, hvorover der på arealer med meget følsom arealanvendelse (dvs. bolig og børneinstitution) skal foretages fuldstændig afskæring fra jorden, så 

befolkningen ikke udsættes for den forurenede jord. Intervallet mellem jordkvalitetskriteriet og afskæringskriteriet benævnes rådgivningsintervallet, og jordforurening i dette interval svarer til 

lettere forurenet jord som defineret i bekendtgørelse om definition af lettere forurenet jord. Er forureningen inden for rådgivningsintervallet på et areal med meget følsom anvendelse, skal de 

lokale myndigheder rådgive ejere og brugere om forholdsregler, der kan nedsætte belastningen fra forureningen, så det sædvanlige beskyttelsesniveau opretholdes. Afskæringsværdier er 

kun fastlagt for visse immobile og forholdsvis persistente kemikalier (metaller og polyaromatiske kulbrinter (PAH) samt tunge kulbrinter).

By & Havn

Københavns Nordhavn

Over jordkvalitetskriteriet 

2
Vurderet på baggrund af jordkvalitetskriteriet og afskæringskriteriet, hvis oplyst

Forurenet jord til rensning eller deponering. Jorden skal oftest til rensning og/eller deponering, medmindre jorden kan håndteres efter genanvendelsesbekendtgørelsen.

Kraftigere forurenet jord til rensning med eventuelt efterfølgende deponering. Jord, der som udgangspunkt vil blive anvist til rensning, medmindre jorden kan håndteres efter 

genanvendelsesbekendtgørelsen.

1
Jordkvalitetskriteriet -  er en værdi, der skal sikre, at den fri og mest følsomme anvendelse af jorden er sundhedsmæssigt forsvarlig. Den fri og mest følsomme anvendelse er f.eks. i 

forbindelse med private haver, børnehaver og legepladser. Her tages især hensyn til den direkte eksponering af småbørn. Ud over at jorden skal efterleve jordkvalitetskriterierne, må jorden 

ved inspektion ikke syne forurenet eller afgive lugt som følge af forureningen. 

Ren jord kan anvendes frit i henhold til miljølovgivningen. Man skal dog være opmærksom på de særlige regler for tilførsel af jord til råstofgrave.



 

 

 

1 GRUNDSTOFFER HERUNDER TUNGMETALLER  

For eventuel genanvendelse eller deponering af sedimentet er analyseresultaterne 

sammenlignet med jordklassificering Sjælland. For parametre der ikke findes i denne 

klassificering, er der sammenlignet med jordkvalitetskriterier og afskæringskriterier 

(Tabel 1).  

 

Antimon, arsen, barium, krom, kobber, nikkel og selen overskrider ikke 

jordkvalitetskriterierne og kan derfor betegnes som ren jord (klasse 1), hvad angår 

disse parametre. Bly, cadmium, kviksølv, molybdæn og zink ligger på niveauer, der 

betegnes som forurenet jord (klasse 3) på mellem én til fem af de fem lokaliteter i den 

vestlige del af Skudehavnen med bly, cadmium og kviksølv, som de mest forurenende 

stoffer. I den østlige del af Skudehavnen er samtlige grundstoffer på niveau med ren 

jord (klasse 1) med undtagelse af to ud af fire lokaliteter, hvor niveauet af bly betegnes 

som lettere forurenet (klasse 2). I Skudeløbet ligger samtlige grundstoffer på niveauer 

for ren jord med undtagelse af bly (fire ud af fem lokaliteter) og cadmium (én ud af fem 

lokaliteter), som må betegnes som på niveau med lettere forurenet jord. 

 

2 PAH 

Benz(a)pyren er den eneste af de analyserede PAH’er, som er jordklassificeret. 

Niveauerne af benz(a)pyren i Skudehavnen (SK_01-SK_06) klassificeres som 

forurenet jord (klasse 3), mens sedimentet i Skudeløbet (SK_10-SK_14) og den 

yderste del af havnen (SK_07-SK_09) klassificeres som lettere forurenet (klasse 2). 

 

3 TBT 

Ved sammenligning med jordkvalitetskriteriet for TBT ses det, at alle sedimentprøver 

kan klassificeres som ren jord med undtagelse af en enkelt lokalitet i den vestlige del af 

Skudehavnen (SK_01), hvor niveauet ligger over jordkvalitetskriteriet. 

 

4 KULBRINTER 

De fem lokaliteter i den vestlige del af Skudehavnen (SK_01-SK05) er kraftigt forurenet 

(klasse 4) med total kulbrinte (C6-C35), en enkelt lokalitet i den østlige del af 

Skudehavnen (SK_06) er forurenet (klasse 3), mens syv lokaliteter i den østlige del af 

Skudehavnen (SK_07-SK_09) samt i selve Skudeløbet (SK_10-SK_13) er lettere 

forurenet (klasse 2). Den eneste lokalitet, der ikke er forurenet med kulbrinter, ligger i 

den yderste lokalitet i Skudeløbet (SK_14).   

 

Niveauerne af de flygtige (C6-C10) og letteste kulbrinter (C10-C15) klassificeres som 

ren jord (klasse 1) på samtlige lokaliteter. Niveauet af kulbrintefraktionen C15-C20 er 

meget højt på tre lokaliteter i den vestlige del af Skudehavnen (SK_01-SK_03) og må 

betegnes som kraftigt forurenet (klasse 4). De to øvrige lokaliteter i Skudehavnen 

(SK_04 og SK_05) er også forurenet med denne fraktion, men kan klassificeres som 

klasse 3. På de øvrige lokaliteter ligger niveauet af denne fraktion lavt og vil ikke 

betegnes som forurenet (klasse 1).  

 

Samtlige fem lokaliteter i den vestlige del af Skudehavnen (SK_01-SK_05) er kraftigt 

forurenet med den tunge kulbrinte-fraktion (C20-C35), en enkelt lokalitet i den østlige 
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del af Skudehavnen (SK_06) er forurenet (klasse 3) med denne fraktion, fem lokaliteter 

i den østlige del af Skudehavnen og Skudeløbet (SK_07-SK_09 og SK_12-SK_13) er 

lettere forurenet (klasse 2), mens de resterende tre lokaliteter i Skudeløbet (SK_11, 

SK_12 og SK_14) ikke er forurenet med den tungeste fraktion af kulbrinterne. 

 

Generelt er kulbrinteforureningen kraftigst i den vestlige del af Skudehavnen, mens 

Skudeløbet kun er lettere forurenet. 

 

5 SAMMENFATNING 

Generelt kan sedimentet i den vestlige del af Skudehavnen klassificeres som kraftigt 

forurenet (klasse 4), mens sedimentet i den østlige del af Skudehavnen klassificeres 

som lettere forurenet (klasse 2) med undtagelse af en enkelt lokalitet, som klassificeres 

som forurenet (klasse 3). Samtlige prøver i Skudeløbet er klassificeret som lettere 

forurenet (klasse 2).  


